Original zu Karlsruhe. Die Urkunde ist nicht ganz ausgesertigt, sie hat keine Angabe des Tages, und es war nur ein Siegel daran, wovon die Pergamentstreifen übrig sind, das also dem Ritter von Frisenheim gehörte. Das bishöfliche sollte noch angehängt werden, ist aber weggeblieben.

Dieser Wasserbau bestand in Abzugsgräben mit Faschinen zur Aufführung des Hochwassers, daher auch der Wald, der die Faschinen lieferte, dem Kloster zu Frankenthal zuerkannt wurde, weil es die Abzugsgräben unterhalten mußte.

¹ Friesenheim zwischen Mannheim und Frankenthal. ² der Heimshof gegenüber von Mannheim.

Der Landvogt im Elsaß und Speiergau genehmigt die Bachleitung von Lingenfeld nach Mechtersheim. 30. Sept. 1321.

Nos Otto dominus de Ohssenstein, advocatus Alsacie et Spircovie generalis, ad universorum tam presentum quam futurorum plenam noticiam cupimus pervenire, quod nos omnem dationem, donationem seu auctoritatem, per . . scultetum, . . juratos, . . hūbariios nec non universitatem ville nostre Lengenvelt religiosis viris . . abbati et . . conventui monasterii Utrinevallis aut eorum procuratoribus factam et in figura judicij Spirensium judicum rite traditam et donatam super ripam ibidem transeuntem, ut ipsius fluxus seu aqueductus versus curiam dictorum . . abbatis et . . conventus, dictam Mechtersheim, ducatur et ad transitum perpetuum sine ipsorum obstaculo dirigatur, de gratia speciali et voluntate plenissima, secundum litterarum super hiis a dictis judicibus traditarum tenorem, approbamus, laudamus et perpetuo confirmamus. et ut predicti viri religiosi a nobis et nostris heredibus in huiusmodi gratia nunquam de cetero impugnentur et impediantur, presentes litteras nostri sigilli robore damus et tradimus ipsis efficaciter perhennatas in

testimonium super eo. Datum crastino Michahelis archangeli anno dom. M^o. CCC^o. XXI^o.

Original zu Karlsruhe, das Siegel abgefallen. Lingenfeld liegt bei Germersheim und Mechtersheim gegenüber von Philippsburg. Ripa heißt manchmal Bach in den Urkunden, weil es für rarus steht.

Gütertausch zwischen Klingenmünster und Herd. 24. Nov. 1203.

Notum sit universitati fidelium tam presentium quam futurorum, quod Herdensis ecclesia vineam, quam in Huchelheim possederat, Clingensi ecclesię tradidit, ea condicione, ut preedium, quod eadem Clingensis ecclesia in Herde habere videbatur, Herdensis ecclesia libera possessione perpetuo sibi vendicaret seu possideret et xxx denarios, quos annuatim in festo s. Michahelis inde reddere habebat, in proprietatem deinceps sibi retineat. Quod autem firma sit et inconvulsa huius modi cambicio seu condicio, presentem cartam sigilli nostri impressione signavimus et testes, qui interfuerent, subscribimus. Huius rei testes sunt: dominus Cunradus prepositus, Gerungus prior et custos, Gerhardus cellararius, Arnoldus cantor, Liufridus, Henricus, Henricus, Godfridus. Hezel presbiteri et alii fidelium quam plures. Acta sunt hec anno dom. incarnat. M. CC. III. octavo kal. Decembris.

Original zu Karlsruhe. Siegel aus Malletha, hängt an Leinenfäden, die Umschrift abgestoßen und von der Figur, sitzende Maria mit dem Christuskind, wenig mehr übrig. Dies war das Siegel von Herd, denn Klingenmünster hatte den h. Michael zum Patron. Herd, jetzt auch Hördt geschrieben, liegt oberhalb Germersheim und Heuchelheim nahe bei Klingenmünster.

Gütertausch zu Frankenthal, Oppau und Edigheim. 5. Juni 1257.

Fridericus dictus Streiphe miles de Rodenburg. Constare cupio universis presens scriptum visuris, quod communica manu uxoris mee, filiorum ac filiarum mearum, necnon Crafdonis filiastri mei, universa, que habui in ecclesia Frankentalensi, sive in decimis maiori et minori, quorum medietas ad me pertinebat, sive in advocaciis, hospiciis exhibendis, que me solum contigebant, sive in censibus, agris, seu quibuscunque juribus, nullo penitus excluso, aut mihi aut meis heredibus reservato, dedi in commutationem venerabilibus viris H. abbati et conventui eiusdem claustrī in Frankental perpetuo retinenda, tam ego quam uxor mea cum omnibus heredibus meis, renuncians hūis simpliciter et de plano, et transferens ea in manus et potestatem prefatorum . . abbatis et conventus iure perpetuo et completo. Ipsi vero . . abbas et conventus vice versa in istorum recompensam tradiderunt mihi omnia

bona sua in Ophawa et in Odenkein sita cum omni jure, quo tenebant illa, onere et honore perhemiter possidenda. Sed ne iidem . . abbas et conventus in premissis impedimentum aliquod senciant aut gravamen, eadem bona in Ophawa et in Odenkein tytulo pignoris obligavi eisdem, constituens nichilominus fideiussores in solidum de certa warandia per annum et diem, Sifridum generum Davidis militis Wormaciensis, Jo-hannem de Durenkein¹ milites, et Sifridum dictum Buzhamer de Durenkein, qui ad hoc etiam erunt obligati, quod pueri mei, cum ad annos pervenerint pubertatis, rata teneant supradicta, et premissis renuncient, sicut ego feci. Quia vero predictam decimam, advocacias, hospicia, census, agros, et alia jura qualiacunque, que possedi in Frankental, a dominis de Scouwenburg² tenui in feodo, et ipsi domini de . . abbatte et ecclesia Elwacensi³, astrinxerunt se prefati fideiussores, quod infra annum et diem hec ipsis dominis et claustro de Frankental fieri et permitti libere et in eternum propria procurabo. Quorum omnium premissorum si quid non fuerit observatum, aut in eis quoquo modo fuerit deviatum, ipsi fideiussores commoniti iacebunt in pignore in civitate Wormaciensi, quo usque prefatis . . abbati et conventui de ommissis plenarie fuerit satisfactum. Item si fideiussorum aliquis medio tempore discesserit ab hac vita, infra mensem unum alter constituetur ydoneus loco sui, aut post hoc alii duo commoniti iacebunt in pignore similiter, quo usque hoc fuerit adimpletum. Actum apud Heidelberc anno domini M. cc. lvij. Nonis Junii, in facie judicii, presentibus, qui interfuerunt, viderunt et audiverunt. Gumpertus scultetus. Diemarus magister civium. Hermannus vulpes. Heinricus dictus Hofart. Fridericus dictus Durest. Burkardus de Turri. Engelfridus, Theodericus. Lude-wicus de Anglach⁴, scabini. Sifridus Wint. Wolframus de Lobenvelt⁵. Richardus de Altrūpha⁶ et alii quam plures. Ut autem omnia, que supra scripta sunt, inviolabiliter observentur, ad eorum robur et memoriam presens scriptum meo, adhibito sigillo civium de Heidelberg, duxi muniendum.